20.02.2019Г № 138- П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «АЛАРСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ОТЧЕТЕ «О ВЕДОМСТВЕННОМ КОНТРОЛЕ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ТРУДОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ АЛАРСКОГО РАЙОНА ЗА 2018 ГОД»
В соответствии со статьей 353.1 Трудового кодекса Российской Федерации, Законом Иркутской области от 30.03.2012 г. № 20-ОЗ «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права», постановлением администрации муниципального образования «Аларский район» от 06.09.2017 г. № 492-п «Об утверждении Положения о ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права», Планом проверок соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в организациях, учредителем которых является администрация муниципального образования «Аларский район» на 2018 г., утвержденного распоряжением администрации муниципального образования «Аларский район» от 15.11.2017г. № 327-р., руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию «Об отчете о ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства муниципальными учреждениями Аларского района за 2018 год» принять к сведению (приложение).

2. Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (Юмов Б.Ш.).

3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономике и финансам Шалбанову М.В.
Мэр Аларского района

А.В. Футорный

Приложение

к постановлению администрации

МО «Аларский район»

от 20.02.2019 г. № 138–п
Об отчете
«О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства муниципальными учреждениями Аларского района за 2018 год»
За 2018 год проверено 4 организации, учредителем которых является администрация муниципального образования «Аларский район»:

МКДОУ Кутуликский детский сад №4
Дата начала проведения проверки: с 30 мая по 13 июня 2018г.

Срок проведения проверки: 10 рабочих дней

Период проведения проверки: первый квартал 2018г.

В ходе проверки были выявлены следующие нарушения:

Правила внутреннего трудового распорядка не согласованы председателем Совета ТК ДОУ в нарушение ст. 190 ТК РФ. Работники учреждения с Правилами внутреннего трудового распорядка не ознакомлены в нарушение абзац 9 ч.2 ст. 22 ТК РФ.

В Положение об оплате труда работников учреждения МКДОУ Кутуликский                        детский сад № 4 не внесены соответствующие изменения, должностные оклады в штатном расписании на период 20 февраля 2018г. не соответствуют должностным окладам, Положению об оплате труда работников учреждения МКДОУ Кутуликский детский сад №4.

В табеле учету рабочего времени за январь, март отсутствует отметка бухгалтерии о принятии настоящего табеля. Табель учета рабочего времени за февраль не подписан руководителем, отсутствует отметка бухгалтерии о принятии настоящего табеля.

В коллективном договоре учреждения не подписаны, не утверждены руководителем приложения к коллективному договору в нарушение ст. 41 ТК РФ.

В трудовом договоре работника, работающего в должности повара, не прописан ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда. У работника при установленной СОУТ (специальная оценка условий труда) дополнительного отпуска за работу во вредных условиях труда в 7 к.д. общая продолжительность отпуска в договоре с работником прописана 42 к.д. вместо 43 к.д. в нарушение ст.117 ТК РФ.

В трудовых договорах работников при 36 часовой рабочей неделе неверно исчислена продолжительность ежедневной работы – 7 часов 20 минут (следует писать 7 часов 12 минут, либо 7,2 часа) в нарушение ст. 92 ТК РФ.

В трудовых договорах и дополнительных соглашениях некоторых работников должностные оклады прописаны суммарно с совмещенными ставками в нарушение ч. 3,4 ст. 129 ТК РФ, абзаца 5 ч.2 ст. 57 ТК РФ.

В трудовых договорах работников отсутствовал пункт «материальная ответственность работодателя за задержку выплаты заработной платы и других выплат, причитающихся работнику», либо в имеющемся пункте не указан размер ключевой ставки Центрального банка РФ за задержку выплаты заработной платы и других выплат, причитающихся работнику в нарушение ст. 236 ТК РФ.

При неверном начислении заработной платы произошло недоначисление заработной платы трем работникам. Общая сумма недоплаты составляет – 1363,95 руб. Бухгалтерские документы не были подписаны руководителем, бухгалтером в нарушение п. 9 ч. 2 ст. 22 ТК РФ.

Нарушения, указанные в акте проверки были устранены в указанные сроки.

Комитет по ЖКХ, транспорту, связи, капитальному строительству и архитектуре администрации МО «Аларский район»

Дата начала проведения проверки: с 10 сентября по 21 сентября 2018г.

Срок проведения проверки: 10 рабочих дней.

Период проведения проверки: 1- е полугодие 2018г.

В ходе проверки были выявлены следующие нарушения:

Согласно расчету среднедневного заработка, для расчета отпускных в 2018г. неверно посчитаны календарные дни в сентябре месяце 2017г., сумма недоплаты работнику составляет – 284,95 руб. в нарушение ст.139 ТК РФ.

Бухгалтерские документы не были подписаны работниками учреждения в нарушение п. 9 ч. 2 ст. 22 ТК РФ.
Нарушения, указанные в акте проверки, были устранены в указанные сроки.

МБУ Культуры «Межпоселенческая центральная библиотека им. А.В. Вампилова»

Дата начала проведения проверки: с 15 октября по 26 октября 2018г.

Срок проведения проверки: 10 рабочих дней.

Период проверки: 1- е полугодие 2018г.
В ходе проверки были выявлены следующие нарушения:

Согласно расчету среднедневного заработка, для расчета отпускных в 2018г. неверно посчитаны календарные дни в апреле месяце 2017г., сумма недоплаты работнику составляет – 100,95 руб., нарушение ст. 139 ТК РФ.

Согласно расчету среднедневного заработка, для расчета отпускных в 2018г. неверно посчитаны календарные дни в мае и июне месяце 2017г., сумма недоплаты работнику составляет – 205,78 руб., в нарушение ст. 139 ТК РФ.

Согласно расчету среднедневного заработка, для расчета отпускных в 2018г. неверно посчитаны календарные дни в июне и июле месяце 2017г., сумма переплаты работнику составляет – 406,54 руб.,

Согласно расчету среднедневного заработка, для расчета отпускных в 2018г. неверно посчитаны календарные дни в сентябре месяце 2017г., сумма переплаты работнику составляет – 1421,11 руб., нарушение ст. 139 ТК РФ.

Согласно расчету среднедневного заработка, для расчета отпускных в 2018г. неверно посчитаны календарные дни в августе месяце 2017г., сумма переплаты работнику составляет – 3035,65 руб., нарушение ст. 139 ТК РФ.
Общая сумма недоплаты составляет – 306,73 руб., общая сумма переплаты составляет – 4863,33 руб.

В дополнительном соглашении к трудовому договору работника работающий на 0,5 ставки должностного оклада была прописана полностью одна ставка в нарушение ст.57 ТК РФ.

Бухгалтерские документы не были подписаны руководителем, бухгалтером в нарушение п. 9 ч. 2 ст. 22 ТК РФ.

Нарушения, указанные в акте проверки, были устранены в указанные сроки.

МБУ Оздоровительный лагерь «Мечта» им. В.В. Кузина

Дата начала проведения проверки: с 14 ноября по 27 ноября 2018г.

Срок проведения проверки: 10 рабочих дней

Период проведения проверки: 9 месяцев 2018г.

В ходе проверки были выявлены следующие нарушения:
В Положение об оплате труда учреждения МБУ Оздоровительный лагерь «Мечта» им. В.В. Кузина не внесены соответствующие изменения: должностные оклады в штатном расписании на 2018г. (штатное расписание с сезонными работниками) и штатное расписание на период с 02 августа 2018г. не соответствуют должностным окладам Положения об оплате труда работников МБУ Оздоровительный лагерь «Мечта» им. В.В. Кузина. В приложении 8 к Положению об оплате труда работников учреждения была прописана доплата за работу с тяжелыми, и вредными и (или) опасными условиями труда работникам в размере до 8%, в штатном расписании заложено 12% доплата за работу с тяжелыми, и вредными и (или) опасными условиями труда работникам, что не соответствует штатному расписанию.

В трудовых договорах работников, заключивших договор на срок 14 календарных дней (сезонные работники) не прописаны: должностной оклад, выплаты компенсационного, стимулирующего характера, продолжительность рабочего времени. В трудовых договорах основных работников (работающие в должности сторож) не прописан режим рабочего времени, выплаты компенсационного, стимулирующего характера.

В табеле учета рабочего времени указан 8 часовой рабочий день для женщин, при 36 часовой рабочей неделе следует писать 7,2 часа.

Бухгалтерские документы не были подписаны руководителем, бухгалтером в нарушение п.9 ч.2 ст.22 ТК РФ.

В табеле учета рабочего времени работников, заключивших договор на срок 14 календарных дней, протабелированы в выходные дни.

-     Отсутствует письменное распоряжение руководителя о привлечении работников в выходные дни.

-     Отсутствует письменное заявление работников, заключивших договор на срок 14 календарных дней, о согласии работать в выходные дни.

Все нарушения, указанные в акте проверки, были устранены в указанные сроки.